

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn tỉnh. UBND xã Thượng Ninh ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế ngộ độc thực phẩm, sự cố về ATTP xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Huy động tối đa các kênh truyền thông nhằm phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm thực phẩm được cung ứng từ ngoài xã vào trong xã.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP trong quá trình kiểm tra; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 26/01/2026 đến hết ngày 20/3/2026.

3. Các hoạt động triển khai

3.1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng các quy định về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn. Thường xuyên cập nhật và triển khai tổ chức thực hiện các văn bản, quy định mới của Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế, các cơ quan chức năng trong công tác an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị về nội dung, khẩu hiệu truyền thông theo hướng dẫn của Tỉnh.

3.2. Hoạt động truyền thông

- Triển khai các hoạt động truyền thông trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; đồng thời, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tầng lớp Nhân dân được biết.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham gia tuyên truyền về bảo đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm, kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định ATTP, các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện tuyên truyền thích hợp để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3.2. Hoạt động kiểm tra

3.2.1. Thành lập các đoàn kiểm tra

- Căn cứ theo các quy định và Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành, Quyết định số 121/2025/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 phân cấp quản lý an toàn thực phẩm

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các văn bản hướng dẫn có liên quan; giao Phòng Văn hóa – xã hội tham mưu thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp, ủy quyền quản lý ATTP trên địa bàn.

3.3.2 Xử lý vi phạm

Trong quá trình kiểm tra tại cơ sở thực phẩm, các đoàn kiểm tra phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về ATTP phải xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật. Căn cứ vào tính chất vụ việc và thẩm quyền xử phạt, các đoàn kiểm tra có thể trực tiếp xử lý hoặc chuyển hồ sơ vụ vi phạm cho cơ quan có thẩm quyền để xem xét xử lý theo quy định.

3.3.3 Lấy mẫu kiểm nghiệm

- Trong quá trình kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm, căn cứ tình hình thực tế nguy cơ mất ATTP tại nơi được kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra quyết định việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm mẫu thực phẩm, gửi mẫu về các đơn vị kiểm nghiệm theo quy định.

4. Tổng kết, báo cáo

Giao Phòng Văn hóa – xã hội hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông kê báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ; trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị Phòng Văn hóa – xã hội tổng hợp, báo cáo theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – xã hội

- Là đầu mối tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo về an toàn thực phẩm và Sở Y tế kết quả triển khai thực hiện **trước ngày 25/3/2026**.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công đưa tin, bài về đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình, chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an xã tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ theo đúng quy định.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về ATTP đến người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhất là các sản xuất, kinh doanh buôn bán hàng hóa, nhu yếu phẩm, thực phẩm... Tiếp tục xây dựng và duy trì các chuyên mục, chuyên trang, phóng sự chuyên đề về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên phát thanh, trang thông tin điện tử; thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác việc xử lý các hành vi vi phạm về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp tham gia đoàn kiểm tra liên ngành và các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Trên cơ sở đề nghị của Phòng Văn hóa – xã hội và các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch này, tham mưu báo cáo UBND xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương, đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành. Thực hiện công tác tham mưu, chỉ đạo các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực phụ trách về đảm bảo vệ sinh ATTP.

4. Công an xã

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã; đồng thời phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành ở địa phương trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm tại cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ có liên quan.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, nâng cao nhận thức về đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, sự cố về ATTP do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. Cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra ATTP trong dịp Tết Nguyên đán cùng với Ban chỉ đạo ATTP xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính ngọ đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Thanh Hóa(báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Các Hộ sản xuất kinh doanh;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

